
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424289

PORTARIA: 1995/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO NA FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTO POTENCIALMENTE POLUIDOR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424300

PORTARIA: 2002/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICIPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENG. AGRONOMO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 24/08/2012
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 24/08/2012
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424702

PORTARIA: 2005/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
SISTEMÁTICA DURANTE O PERÍODO DE DESOVA DOS 
QUELÔNIOS; 2-ADMINISTRATIVO:DAR APOIO ADMINISTRATIVO 
AO TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CURUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2012 a 21/09/2012
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 
a 21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430238

PORTARIA Nº. 2072/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 70799/20122/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora MÁRCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57175401/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social/Gerente, para responder pela Coordenadoria 
de Gestão das Unidades de Conservação da Natureza , em 
substituição ao titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, 
matrícula nº 55585924/2, ocupante do cargo de Economista/
Coordenador, durante férias regulamentares, no período de 
24/09 a 23/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430254

PORTARIA Nº. 1744/2012-GAB/SEMA DE 25 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK 
DOS SANTOS, matricula nº. 5136784/1, ocupante do cargo 
de Biólogo, para responder pela Unidade de Conservação de 

Proteção Integral – Reserva Biológica do Maicuru - Coordenadoria 
de Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas, desta Secretaria, a contar de 01/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430258

PORTARIA Nº. 2.029/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora MARCELIA DA SILVA CORREA, 
matricula nº. 5785642/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Floresta/Gerente, para responder pela Unidade de Conservação 
de Uso Sustentável Floresta Estadual do Iriri - Coordenadoria 
de Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas, desta Secretaria, a contar de 03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Agosto de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431337

PORTARIA: 2137/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO “GEOTECNOLOGIAS NA 
GESTÃO PÚBLICA”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572153481/DARIO LISBOA FERNANDES NETO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/09/2012 a 06/09/2012
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2012 a 06/09/2012
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431338

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/08/2012
Vigência: 26/08/2012 a 25/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 04 (quatro) 
meses.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: BELÉM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 175
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Telefone: 9132105600 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431341

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 75 (setenta e cinco) trenas digitais a laser.
Valor Total: 58,921.50
Data Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 29/08/2012 a 28/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0316000000          Estadual
Contratado: JD Comércio de Equipamentos de Segurança LTDA-ME
Endereço: Q CLN, 50
CEP. 70722-520 - Brasília/DFComplemento: SHCN CL quadra 
102, Bloco “B”, Nº 50 Sala 114 
Telefone: 6133270853 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431348

Inexigibilidade: 33/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 69.90
Objeto: Custeio pela SEMA, do curso de “NOVAS TECNOLOGIAS 
DE SENSORIAMENTO REMOTO”, para o servidor Carlos Mariano 
Mesquita Pereira
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/08/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Endereço: Rua São Francisco Xavier 524, Bairro: Maracanã, 524
CEP. 20550-900 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2123340530 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431350

Inexigibilidade: 34/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 209.70
Objeto: Custeio pela SEMA, do evento “GEOTECNOLOGIAS NA 
GESTÃO PÚBLICA”, para os servidores Dário Lisboa Fernandes 
Neto, Tarcísio Schnaider de Oliveira e Flavio Macedo de Andrade 
Filho.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Endereço: Rua São Francisco Xavier 524, Bairro: Maracanã, 524
CEP. 20550-900 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2123340530 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430947

PORTARIA Nº. 2.121/2012-GAB/SEMA DE 31 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando que a 
servidora foi nomeada para exercer cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral da servidora abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57201676/1
VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA 

MENDES
31/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431283

PORTARIA: 2135/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO “GEOTECNOLOGIAS NA 
GESTÃO PÚBLICA”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
323521/CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA (TECNICO A) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431284

PORTARIA Nº2119/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 130901A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor JOCI CARRERA DO ROSÁRIO, matrícula nº. 
832189/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Gerência de 
Material e Patrimônio, no período de 02/07 a 30/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431312

Contrato: 68
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículos para atender 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA.
Valor Total: 195,552.00
Data Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 29/08/2012 a 28/08/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:


